
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2011

Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5413214/Jaime Wanderley Corrêa Nonato (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315060

PORTARIA: 452/2011
Objetivo: planejar atividades e operacionalização das 
necessidades das capacitações em produção de mudas florestais 
e técnicas de sistemas Agroflorestais e visitar lotes dos 
produtores a serem beneficiados pelo Projeto Tijolo Verde.
Fundamento Legal: processo nº. 2011/473947 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 08/12/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315055

PORTARIA: Nº 443/2011
Objetivo: Realizar vistoria nas pendências no Hospital Regional 
do Marajó – Breves e realizar levantamento fotográfico para 
apresentação ao Ministério da Saúde, no Hospital de 15 leitos 
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/499920 - SEOP, DE 
01/12/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES E BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760861/MARCELO CARDOSO NAGANO (GERENTE DA GEFI) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315088

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 438  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR, que as servidoras abaixo relacionadas   
passem a  cumprir a partir de   01 de dezembro de 2011, a 
jornada de trabalho em regime de tempo integral;

Nº SERVIDORES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

1 CLAUDIA SANTOS DA SILVA 55589492/2 TGP-ADMINISTRADOR

2 LECY ADILA GOMES DE CARVALHO 57204547/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente 
a 70% ( Setenta por cento ), conforme Art. 137, da Lei 5.810, 
regulamentada através dos Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
PORTARIA Nº 439  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que à servidora abaixo relacionada passe 
a cumprir, a partir de 01 de dezembro de 2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

ANTÔNIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA 5268664/2 ASSISTENTE DE OBRAS 
PÚBLICAS

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
PORTARIA Nº 440  DE 01 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que à servidora abaixo relacionada passe 
a cumprir, a partir de 01 de dezembro de 2011, a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

BRENDA MONTEIRO BATALHA 51855666/2 TGOP-ARQUITETA

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315132

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 5/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER A SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Entrega do Edital: O edital encontra-se disponível no Núcleo de 
Licitações e Contratos, na Travessa do Chaco nº 2158, Bairro do 
Marco, no horário de 08h00min as 12h00min, nos sites www.
compraspara.pa.gov.br e www.seop.pa.gov.br .
Responsável pelo certame: ALETH SANTOS ALVARES
Local de Abertura: Auditório da Secretaria de Estado de Obras 
Públicas
Data da Abertura: 15/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339030                 0101000000          
Estadual
04122120242500000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315218

Modalidade de licitação / Origem:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 015/2011 da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública – SEGUP.
Objeto: Aquisição de Mobiliário – (armário), conforme disposto no 
Edital do Pregão SRP/PA nº0004/2011 – SEGUP.
Data da assinatura: 05/12/2011
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Belém-PA, 05 de dezembro de 2011.
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315163

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 6/2011
Objeto: Contratação de empresa para forneciemnto de material 
permanente para atender a Secretaria de Estado Obras Públicas- 
SEOP
Entrega do Edital: http://www.seop.pa.gov.br/ ou no Núcleo 
de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do 
Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Aleth Santos Alvares
Local de Abertura: Auditorio da Secretaria de Obras Públicas-
SEOP
Data da Abertura: 15/12/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120242500000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315367

Convênio: 14
Exercício: 2011
Objeto: Construção de 01 (um) Centro Comunitário no bairro de 
Santa Luzia, Município de Belterra, neste Estado.
Valor Total: 140.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 05/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação de moradores e prod 
ruraus do bairro de Sta Luzia
Endereço: R Viveiros II, s/n
CEP. 68143000 - Belterra/PA
Complemento: Travessa Estevão
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315284

Convênio: 13
Exercício: 2011
Objeto: Reforma e refrigeração da Câmara Municipal do Município 
de Concórdia do Pará, neste Estado.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 20/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

04122122516950000    444051              0101000000          Estadual
04122122516950000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Concórdia do 
Pará
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315263

Convênio: 12
Exercício: 2011
Objeto: Ampliação e reforma do refeitório e cozinha da Casa da 
Fraternidade, no bairro do Apeú, Município de Castanhal, neste 
Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 31/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação das Damas da Fraternidade 
Castanhalense
Endereço: Av Pres Getúlio Vargas, 2010
CEP. 68745000 - Castanhal/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315250

Modalidade de licitação / Origem:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2010 Secretaria da 
Fazenda de São Paulo – Núcleo de Compras e Contratos - NCC
Objeto: Aquisição de Mobiliário ( cadeiras), conforme disposto no 
Edital do Pregão SRP/PA nº013/2010 – NCC/SP.
Data da assinatura: 05/12/2011
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza 
Porto
Belém-PA, 05 de dezembro de 2011.
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315243

Modalidade de licitação / Origem:
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 040/2010 do Tribunal 
Regional Eleitoral de Sergipe – TRE/SE.
Objeto: Aquisição de Mobiliário ( mesas), conforme disposto no 
Edital do Pregão SRP/PA nº040/2010 – TER/SE.
Data da assinatura: 05/12/2011
Ordenador responsável: Joaquim Passarinho Pinto de Souza 
Porto
Belém-PA, 05 de dezembro de 2011.
SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315473

Convênio: 16
Exercício: 2011
Objeto: Construção de Poço Artesiano, localizado na Zona Rural 
da Comunidade São João, Município de Marapanim, neste Estado.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 03/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Cultural e Social Bloco To 
na
Endereço: Av Br do Rio Branco, 263
CEP. 68760000 - Marapanim/PA
Complemento: Rua João Alfredo
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315433

Convênio: 15
Exercício: 2011
Objeto: Reforma do Centro Comunitário do bairro da Aldeia, 
Município de Santarém, neste Estado.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 05/12/2011
Vigência: 06/12/2011 a 03/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516940000    445051              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação de moradores do bairro da 
Aldeia
Endereço: Tv Felisbelo Sussuarana, 72
CEP. 68040500 - Santarém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


